

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
4	Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	9
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	13

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 4

Obiectul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.						
Devizul: Lucrari de reparație a acoperisului, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla la parapet, inclusiv saatele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.	m2			60,00 54,00
1.1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	75,00	27,00
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	75,00	27,00
1.1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	300,00	6,00
1.1.2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (linocrom)	m2			68,25 50,25
1.1.2.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470	75,00	35,25
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	75,00	15,00
1.1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	300,00	18,00
1.1.3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (ruberoid, pina la 3-4 straturi)	m2			68,25 50,25
1.1.3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470	75,00	35,25
1.1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	75,00	15,00
1.1.3.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	300,00	18,00
1.1.4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla picuratoare (scurgere)	m2			60,00 54,00
1.1.4.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	75,00	27,00
1.1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	75,00	27,00
1.1.4.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	300,00	6,00
1.1.5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			13,50 10,50
1.1.5.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	75,00	6,75
1.1.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	75,00	3,75
1.1.5.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	300,00	3,00
1.1.6	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2			35,25 22,50
1.1.6.1	4100126202818	Apă	m3	0,050	15,00	0,75
1.1.6.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.6.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.6.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	300,00	12,00
1.1.7	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (copertina din beton armat la balcoane)	m2			35,25 22,50
1.1.7.1	4100126202818	Apă	m3	0,050	15,00	0,75
1.1.7.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.7.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.7.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	300,00	12,00
1.1.8	TrB22H1A3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (coborire materiale de pe acoperis)	t			212,00 39,75
1.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,530	75,00	39,75
1.1.8.2	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,265	650,00	172,25
1.1.9	TrI1AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			37,50 37,50
1.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,500	75,00	37,50
1.1.10	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			167,70 0,00
1.1.10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	650,00	167,70
1.1.11	TrB22H1A3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor	t			212,00

		de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (ridicare materiale pe acoperis)				39,75
1.1.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,530	75,00	39,75
1.1.11.2	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,265	650,00	172,25
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				122 618,10
		Capitolul 2. Reparatia acoperisului				
1.1.12	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2			99,55 52,50
1.1.12.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
1.1.12.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,38	30,94
1.1.12.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	330,00	13,86
1.1.12.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	15,00	0,15
1.1.12.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	75,00	45,00
1.1.12.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
1.1.12.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
1.1.12.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	150,00	1,80
1.1.13	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (copertina din beton armat la balcoane)	m2			99,55 52,50
1.1.13.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
1.1.13.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,38	30,94
1.1.13.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	330,00	13,86
1.1.13.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,010	15,00	0,15
1.1.13.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	75,00	45,00
1.1.13.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
1.1.13.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	10,00	0,30
1.1.13.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	150,00	1,80
1.1.14	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (sort metalic de scurgere)	m			313,30 93,75
1.1.14.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,011	0,00	0,00
1.1.14.2	2710403642598	Sort metalic	kg	3,200	38,00	121,60
1.1.14.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,200	45,00	9,00
1.1.14.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	1,000	53,35	53,35
1.1.14.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080	155,20	12,42
1.1.14.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,100	2,38	9,76
1.1.14.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	330,00	4,29
1.1.14.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,001	735,00	0,44
1.1.14.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	15,00	0,06
1.1.14.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,000	0,00	8,44
1.1.14.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,550	75,00	41,25
1.1.14.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,500	75,00	37,50
1.1.14.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	75,00	15,00
1.1.14.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
1.1.15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (parapet)	m2			163,74 127,50
1.1.15.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,38	24,99
1.1.15.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	330,00	9,90
1.1.15.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	15,00	0,11
1.1.15.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
1.1.15.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	75,00	105,00
1.1.15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	75,00	22,50
1.1.15.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	10,00	0,04
1.1.15.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	150,00	1,20
1.1.16	CG01A k=3,333	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la acoperis (executarea pantei din mortar ciment M100 la parapet, saatele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.), (L=156,44m.l., H=0,20m, B=0,20m)	m2			331,80 174,98
1.1.16.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,110	0,00	0,00
1.1.16.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,329	2,38	103,12
1.1.16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,140	330,00	46,20
1.1.16.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,033	15,00	0,50
1.1.16.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,000	75,00	149,99
1.1.16.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,333	75,00	25,00
1.1.16.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	10,00	1,00
1.1.16.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,040	150,00	6,00
1.1.17	CG01A k=3,333	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la copertine din beton armat la balcoane (executarea pantei din mortar ciment M100), (L=41,0m; H=0,20m; B=0,20m)	m2			331,80 174,98
1.1.17.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,110	0,00	0,00

1.1.17.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	43,329	2,38	103,12
1.1.17.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,140	330,00	46,20
1.1.17.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,033	15,00	0,50
1.1.17.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,000	75,00	149,99
1.1.17.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,333	75,00	25,00
1.1.17.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	10,00	1,00
1.1.17.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,040	150,00	6,00
1.1.18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete horizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (acoperis=674,0m2; copertina din b/a la balcoane=50,0m2. Total=724,0m2)	m2			14,45 3,00
1.1.18.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,300	37,83	11,35
1.1.18.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,001	15,00	0,02
1.1.18.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040	75,00	3,00
1.1.18.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,000	300,00	0,09
1.1.19	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale , montate pe suport continuu (I strat, Bipoli ЭПП)	m2			118,27 36,00
1.1.19.1	2682132600470	Membrane bituminoase I strat, Bipoli ЭПП	m2	1,150	53,13	61,09
1.1.19.2	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	15,00	4,50
1.1.19.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	3,28
1.1.19.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	75,00	22,50
1.1.19.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	75,00	13,50
1.1.19.6	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	130,00	13,00
1.1.19.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	10,00	0,40
1.1.20	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale, montate pe suport continuu (II strat, Bipoli ЭКП)	m2			121,54 36,00
1.1.20.1	2682132600470	Membrane bituminoase II strat, Bipoli ЭКП	m2	1,150	55,83	64,20
1.1.20.2	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	15,00	4,50
1.1.20.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	3,44
1.1.20.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	75,00	22,50
1.1.20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	75,00	13,50
1.1.20.6	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	130,00	13,00
1.1.20.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	10,00	0,40
1.1.21	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (sort metalic - imbinari la sahte de ventilare, iesirea pe acoperis, copertine, picuratoare, etc.)	m			206,70 82,50
1.1.21.1	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,006	0,00	0,00
1.1.21.2	2710403642598	Sort metalic	kg	1,850	38,00	70,30
1.1.21.3	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,150	45,00	6,75
1.1.21.4	02682122600749	Carton bitumat	m2	0,500	53,35	26,68
1.1.21.5	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,050	155,20	7,76
1.1.21.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,200	2,38	5,24
1.1.21.7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	330,00	2,31
1.1.21.8	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,000	735,00	0,22
1.1.21.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,03
1.1.21.10	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	4,000	0,00	4,77
1.1.21.11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,550	75,00	41,25
1.1.21.12	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	75,00	30,00
1.1.21.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
1.1.21.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
1.1.22	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la acoperis (parapet), la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv	buc			1 680,14 63,75
1.1.22.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,002	0,00	0,00
1.1.22.2	2666122800600	Element prefabricat 560x1600x100 mm.	buc	1,010	1 500,00	1 515,00
1.1.22.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,03
1.1.22.4	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,000	4 900,00	0,49
1.1.22.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	330,00	0,99
1.1.22.6	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	2,38	2,38
1.1.22.7	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,750	75,00	56,25
1.1.22.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
1.1.22.9	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,150	650,00	97,50
1.1.23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, d150mm	m			245,06 22,50
1.1.23.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass D = 150 mm	m	1,050	95,00	99,75
1.1.23.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	45,88	64,23
1.1.23.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	36,00	7,20

1.1.23.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	69,00	6,90
1.1.23.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	34,00	6,80
1.1.23.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	110,00	22,00
1.1.23.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,90	9,00
1.1.23.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,00	6,48
1.1.23.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	75,00	22,50
1.1.23.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
1.1.24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, d100mm	m			283,34
						26,25
1.1.24.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D = 100 mm	m	1,050	128,00	134,40
1.1.24.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	90,00	45,00
1.1.24.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	112,00	28,00
1.1.24.4	2413217300010	Cleme	buc	0,500	2,00	1,00
1.1.24.5	2874115830000	Pilni de curatire	buc	0,250	50,00	12,50
1.1.24.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	55,00	13,75
1.1.24.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	69,00	17,25
1.1.24.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,00	5,04
1.1.24.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	75,00	26,25
1.1.24.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
1.1.25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			151,24
						56,25
1.1.25.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	4 900,00	1,47
1.1.25.2	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,000	4 900,00	0,49
1.1.25.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	4 900,00	1,47
1.1.25.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	15 000,00	1,50
1.1.25.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	21,00	0,06
1.1.25.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	75,00	56,25
1.1.25.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	20,00	90,00
		TOTAL Capitolul 2. Reparatia acoperisului				356 190,57

Obiectul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.

Devizul: Lucrări de reparație usi, ferestre, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1.2.1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, etajul nr.1, model 2)	m2			31,50
						31,50
1.2.1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	75,00	15,75
1.2.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	75,00	15,75
1.2.2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, model 3)	m2			31,50
						31,50
1.2.2.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	75,00	15,75
1.2.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	75,00	15,75
1.2.3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuiei interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			24,00
						20,25
1.2.3.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	15,00	0,75
1.2.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	75,00	9,00
1.2.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	75,00	11,25
1.2.3.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	300,00	3,00
1.2.4	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (blocuri usi, ferestre de la demolare, moluz in saci)	t			354,00
						354,00
1.2.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,720	75,00	354,00
1.2.5	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (moluz in saci)	t			33,75
						33,75
1.2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	75,00	33,75
1.2.6	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1.	t			45,00
						45,00
1.2.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	75,00	45,00
1.2.7	TrI1AG24I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren.	t			30,00
						30,00
1.2.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,400	75,00	30,00
1.2.8	Tsl50B5	Transportarea deseurilor (usi, ferestre de la demolare, moluz in saci, etc) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			167,70
						0,00
1.2.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	650,00	167,70
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				3 927,61

		Capitolul 2. Timplarie din mase plastice (usi, ferestre)				
1.2.9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (etajul nr.1, model 2, cu deschidere dubla)	m2			2 487,36 42,00
1.2.9.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice cu deschidere dubla	m2	1,000	2 400,00	2 400,00
1.2.9.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,000	1,90	5,70
1.2.9.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	120,00	19,80
1.2.9.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	120,00	14,76
1.2.9.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	7,00	2,80
1.2.9.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,700	3,00	2,10
1.2.9.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,510	75,00	38,25
1.2.9.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	75,00	3,75
1.2.9.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
1.2.10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (model 3, cu deschidere dubla)	m2			2 543,95 54,75
1.2.10.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice cu deschidere dubla	m2	1,000	2 400,00	2 400,00
1.2.10.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,90	7,60
1.2.10.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,470	120,00	56,40
1.2.10.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	120,00	19,80
1.2.10.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	7,00	2,80
1.2.10.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	3,00	2,40
1.2.10.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,660	75,00	49,50
1.2.10.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	75,00	5,25
1.2.10.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
1.2.11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, cu latimea de 300mm	m			252,72 27,00
1.2.11.1	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=300	m	1,000	213,60	213,60
1.2.11.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,90	7,60
1.2.11.3	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,00	4,42
1.2.11.4	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	75,00	21,00
1.2.11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	75,00	6,00
1.2.11.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
1.2.12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu, cu latimea de 210mm	m			232,70 30,00
1.2.12.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=210mm	m	1,000	195,00	195,00
1.2.12.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	1,90	7,60
1.2.12.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	75,00	24,00
1.2.12.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	75,00	6,00
1.2.12.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	10,00	0,10
1.2.13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2			6,80 2,25
1.2.13.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	28,00	4,20
1.2.13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	7,00	0,35
1.2.13.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	75,00	2,25
1.2.14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti (glafuri la usi, ferestre), preparare manuala a mortarului	m2			113,03 91,50
1.2.14.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	2,84	20,28
1.2.14.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,004	15,00	0,06
1.2.14.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	75,00	91,50
1.2.14.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	10,00	0,79
1.2.14.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	25,00	0,40
1.2.15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2			49,59 41,25
1.2.15.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,055	7,88	8,31
1.2.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,001	15,00	0,02
1.2.15.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	75,00	33,75
1.2.15.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	75,00	7,50
1.2.15.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	10,00	0,01
1.2.16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi , ferestre)	m2			6,80 2,25
1.2.16.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	28,00	4,20
1.2.16.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	7,00	0,35
1.2.16.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	75,00	2,25
1.2.17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (glafuri usi, ferestre)	m2			59,78 41,25
1.2.17.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	36,40	14,56
1.2.17.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,060	3,20	0,19
1.2.17.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	7,00	3,50
1.2.17.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	5,00	0,25

1.2.17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	15,00	0,03
1.2.17.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	75,00	41,25
1.2.18	CK18C	Montarea corniere din aluminiu	m			37,41
						19,50
1.2.18.1	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	1,050	5,83	6,12
1.2.18.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025	2,38	0,06
1.2.18.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	330,00	0,33
1.2.18.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	1,90	11,40
1.2.18.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,260	75,00	19,50
1.2.19	Trl1AG24G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confectionate - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			45,00
						45,00
1.2.19.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,600	75,00	45,00
1.2.20	Trl1AG24I1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confertionate - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t			30,00
						30,00
1.2.20.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,400	75,00	30,00
1.2.21	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (usi, ferestre din PVC gata confectionate)	t			354,00
						354,00
1.2.21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,720	75,00	354,00
		TOTAL Capitolul 2. Timplarie din mase plastice (usi, ferestre)				176 619,26

Obiectul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.

Devizul: Finisarea balustradelor balcoanelor cu foi din metal profilatcaminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Finisarea balustradelor la balcoane cu metal profilat				
1.3.1	RpCP13C	Repararea grilajelor metalice si a gratiilor de la feresre, balustrade, scari sau balcoane, ornamentale, din otel profilat, cu inlocuirea de material metalic.	kg			18,33
						7,50
1.3.1.1	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,050	45,00	2,25
1.3.1.2	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,005	35,00	0,18
1.3.1.3	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,002	75,00	0,15
1.3.1.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,070	75,00	5,25
1.3.1.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,030	75,00	2,25
1.3.1.6	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,050	55,00	2,75
1.3.1.7	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,020	25,00	0,50
1.3.1.8	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,020	25,00	0,50
1.3.1.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	300,00	4,50
1.3.2	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m.	m2			262,83
						78,75
1.3.2.1	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,110	130,00	144,30
1.3.2.2	2874125886734	Nituri POP	buc	3,500	0,56	1,96
1.3.2.3	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,800	1,90	5,32
1.3.2.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,050	75,00	78,75
1.3.2.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,050	650,00	32,50
1.3.3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			0,00
						0,00
1.3.3.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	4 900,00	1,47
1.3.3.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,000	4 900,00	0,49
1.3.3.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	4 900,00	1,47
1.3.3.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	15 000,00	1,50
1.3.3.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,003	21,00	0,06
1.3.3.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	75,00	56,25
1.3.3.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	20,00	90,00
		TOTAL Capitolul 1. Finisarea balustradelor la balcoane cu metal profilat				117 644,52

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.

Deviz local Nr. 4

Intocmit in preturi curente 2025-06-26

Valoarea de deviz 1 101 969,86 (Lei)

Obiectul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.						
Devizul: Lucrări de reparație a acoperisului, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1.1.1	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla la parapet, inclusiv saatele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.	m2	75,000	60,00	4 500,00
					54,00	4 050,00
1.1.2	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (linocrom)	m2	674,000	68,25	46 000,50
					50,25	33 868,50
1.1.3	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (ruberoid, pina la 3-4 straturi)	m2	674,000	68,25	46 000,50
					50,25	33 868,50
1.1.4	RpCl42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla picuratoare (scurgere)	m2	22,500	60,00	1 350,00
					54,00	1 215,00
1.1.5	RpCl42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	81,000	13,50	1 093,50
					10,50	850,50
1.1.6	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2	202,200	35,25	7 127,55
					22,50	4 549,50
1.1.7	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (copertina din beton armat la balcoane)	m2	41,000	35,25	1 445,25
					22,50	922,50
1.1.8	TrB22H1A3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (coborire materiale de pe acoperis)	t	24,000	212,00	5 088,00
					39,75	954,00
1.1.9	TrI1AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	24,000	37,50	900,00
					37,50	900,00
1.1.10	Tsl50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	24,000	167,70	4 024,80
					0,00	0,00
1.1.11	TrB22H1A3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (ridicare materiale pe acoperis)	t	24,000	212,00	5 088,00
					39,75	954,00
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				122 618,10
		Inclusiv salariul				82 132,50
		Capitolul 2. Reparatia acoperisului				
1.1.12	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2	202,200	99,55	20 129,01
					52,50	10 615,50
1.1.13	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (copertina din beton armat la balcoane)	m2	41,000	99,55	4 081,55
					52,50	2 152,50
1.1.14	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (sort metalic de scurgere)	m	95,000	313,30	29 763,65
					93,75	8 906,25
1.1.15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (parapet)	m2	68,500	163,74	11 215,85
					127,50	8 733,75
1.1.16	CG01A k=3,333	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la acoperis (executarea pantei din mortar ciment M100 la parapet, saatele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.), (L=156,44m.l., H=0,20m, B=0,20m)	m2	31,300	331,80	10 385,34
					174,98	5 476,95
1.1.17	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm	m2	8,200	331,80	2 720,76

	k=3,333	grosime cu fata driscuita fin la copertine din beton armat la balcoane (executarea pantei din mortar ciment M100), (L=41,0m; H=0,20m; B=0,20m)			174,98	1 434,86
1.1.18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (acoperis=674,0m2; copertina din b/a la balcoane=50,0m2. Total=724,0m2)	m2	724,000	14,45	10 464,70
					3,00	2 172,00
1.1.19	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale, montate pe suport continuu (I strat, Bipoli ЭПП)	m2	724,000	118,27	85 629,97
					36,00	26 064,00
1.1.20	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale, montate pe suport continuu (II strat, Bipoli ЭКП)	m2	724,000	121,54	87 994,76
					36,00	26 064,00
1.1.21	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (sort metalic - imbinari la saatele de ventilare, iesirea pe acoperis, copertine, picuratoare, etc.)	m	170,000	206,70	35 139,47
					82,50	14 025,00
1.1.22	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la acoperis (parapet), la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv	buc	2,000	1 680,14	3 360,28
					63,75	127,50
1.1.23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, d150mm	m	46,000	245,06	11 272,69
					22,50	1 035,00
1.1.24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, d100mm	m	70,000	283,34	19 833,66
					26,25	1 837,50
1.1.25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	160,000	151,24	24 198,88
					56,25	9 000,00
		TOTAL Capitolul 2. Reparatia acoperisului				356 190,57
		Inclusiv salariul				117 644,81

Total manopera (ore)	2 663,697
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		478 808,67
Asigurari sociale	24,000%	47 946,55
Total		526 755,22
Cheltuieli de transport	4,000%	8 149,14
Total		534 904,36
Cheltuieli pentru depozitare	0,500%	1 018,64
Total		535 923,00
Cheltuieli de regie	5,000%	26 796,15
Total		562 719,15
Beneficiu de deviz	2,000%	11 254,38

Total Deviz fara TVA	573 973,54
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.
Devizul: Lucrari de reparatie usi, ferestre, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1.2.1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, etajul nr.1, model 2)	m2	45,600	31,50	1 436,40
					31,50	1 436,40
1.2.2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, model 3)	m2	11,935	31,50	375,95
					31,50	375,95
1.2.3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	45,150	24,00	1 083,60
					20,25	914,29
1.2.4	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind	t	1,740	354,00	615,96

		peste 25 kg, pe distanta de 90 m (blocuri usi, ferestre de la demolare, moluz in saci)			354,00	615,96
1.2.5	Trl1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (moluz in saci)	t	0,160	33,75	5,40
					33,75	5,40
1.2.6	Trl1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1.	t	1,580	45,00	71,10
					45,00	71,10
1.2.7	Trl1AG24I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren.	t	1,580	30,00	47,40
					30,00	47,40
1.2.8	Tsl50B5	Transportarea deseurilor (usi, ferestre de la demolare, moluz in saci, etc) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,740	167,70	291,80
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				3 927,61
		Inclusiv salariul				3 466,50
		Capitolul 2. Timplarie din mase plastice (usi, ferestre)				
1.2.9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (etajul nr.1, model 2, cu deschidere dubla)	m2	45,600	2 487,36	113 423,62
					42,00	1 915,20
1.2.10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (model 3, cu deschidere dubla)	m2	11,935	2 543,95	30 362,04
					54,75	653,44
1.2.11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, cu latimea de 300mm	m	36,200	252,72	9 148,61
					27,00	977,40
1.2.12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu, cu latimea de 210mm	m	36,200	232,70	8 423,74
					30,00	1 086,00
1.2.13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2	45,150	6,80	307,02
					2,25	101,59
1.2.14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti (glafuri la usi, ferestre), preparare manuala a mortarului	m2	45,150	113,03	5 103,20
					91,50	4 131,23
1.2.15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2	45,150	49,59	2 238,88
					41,25	1 862,44
1.2.16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi , ferestre)	m2	45,150	6,80	307,02
					2,25	101,59
1.2.17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (glafuri usi, ferestre)	m2	45,150	59,78	2 699,16
					41,25	1 862,44
1.2.18	CK18C	Montarea corniere din aluminiu	m	105,000	37,41	3 928,16
					19,50	2 047,50
1.2.19	Trl1AG24G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confectionate - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	1,580	45,00	71,10
					45,00	71,10
1.2.20	Trl1AG24I1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confertionate - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t	1,580	30,00	47,40
					30,00	47,40
1.2.21	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (usi, ferestre din PVC gata confectionate)	t	1,580	354,00	559,32
					354,00	559,32
		TOTAL Capitolul 2. Timplarie din mase plastice (usi, ferestre)				176 619,26
		Inclusiv salariul				15 416,64

Total manopera (ore)	251,775
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		180 546,87
Asigurari sociale	24,000%	4 531,95
Total		185 078,82
Cheltuieli de transport	4,000%	6 446,54
Total		191 525,36
Cheltuieli pentru depozitare	0,500%	805,82
Total		192 331,18
Cheltuieli de regie	5,000%	9 616,56
Total		201 947,74
Beneficiu de deviz	2,000%	4 038,95

Total Deviz fara TVA	205 986,69
-----------------------------	-------------------

Obiectul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.						
Devizul: Finisarea balustradelor balcoanelor cu foi din metal profilatcaminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Finisarea balustradelor la balcoane cu metal profilat				
1.3.1	RpCP13C	Repararea grilajelor metalice si a gratiilor de la feresre, balustrade, scari sau balcoane, ornamentale, din otel profilat, cu inlocuirea de material metalic.	kg	155,000	18,33	2 840,38
					7,50	1 162,50
1.3.2	CD07B1	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m.	m2	436,800	262,83	114 804,14
					78,75	34 398,00
1.3.3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	0,000	0,00	0,00
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1. Finisarea balustradelor la balcoane cu metal profilat				117 644,52
		Inclusiv salariul				35 560,50

Total manopera (ore)	474,140
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		117 644,52
Asigurari sociale	24,000%	8 534,52
Total		126 179,04
Cheltuieli de transport	4,000%	2 664,37
Total		128 843,41
Cheltuieli pentru depozitare	0,500%	333,05
Total		129 176,46
Cheltuieli de regie	5,000%	6 458,82
Total		135 635,28
Beneficiu de deviz	2,000%	2 712,71

Total Deviz fara TVA	138 347,98
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	918 308,22
TVA (20%)	183 661,64
TOTAL GENERAL	1 101 969,86
Inclusiv salariul	254 220,95

Cursul de referință: 19.726 Lei/Euro, din data de 2025-06-26

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.

Devizul local de resurse Nr. 4

Intocmit in preturi curente 2025-06-26

Valoarea de deviz 1 101 969,86 (Lei)

Obiect: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.						
Deviz: Lucrari de reparație a acoperisului, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	211,400	75,00	15 855,00
2	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,500	75,00	112,50
3	7124010010700	Dulgher	h-om	120,000	75,00	9 000,00
4	7132030012600	Mozaicar	h-om	224,912	75,00	16 868,41
5	7132040012700	Parchetar	h-om	36,480	75,00	2 736,00
6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	463,360	75,00	34 752,00
7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	860,000	75,00	64 500,00
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,440	75,00	2 808,00
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	708,605	75,00	53 145,40
Total manopera					199 777,31	
Materiale						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	180,000	53,35	9 603,00
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,230	330,00	6 675,85
3	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,016	4 900,00	78,40
4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,048	4 900,00	235,20
5	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,000	4 900,00	0,98
6	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,048	4 900,00	235,20
7	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,016	15 000,00	240,00
8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,000	0,00	352,66
9	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,000	0,00	297,92
10	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	10,000	0,00	4 861,60
11	2222222222992	Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	%	8,000	0,00	1 612,59
12	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	434,400	15,00	6 516,00
13	2413217300010	Cleme	buc	35,000	2,00	70,00
14	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	217,200	37,83	8 216,68
15	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 357,846	2,38	15 131,67
16	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,108	735,00	79,38
17	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,065	0,00	0,00
18	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,018	0,00	0,00
19	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,200	36,00	331,20
20	2666122800600	Element prefabricat 560x1600x100 mm.	buc	2,020	1 500,00	3 030,00
21	2682132600470	Membrane bituminoase I strat, Bipoli ЭПП	m2	832,600	53,13	44 231,88
22	2682132600470	Membrane bituminoase II strat, Bipoli ЭКП	m2	832,600	55,83	46 484,06
23	2710403642598	Sort metalic	kg	618,500	38,00	23 503,00
24	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	44,500	45,00	2 002,50
25	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D = 100 mm	m	73,500	128,00	9 408,00
26	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass D = 150 mm	m	48,300	95,00	4 588,50
27	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	16,100	155,20	2 498,72
28	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,480	21,00	10,08
29	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	17,500	50,00	875,00
30	2874115837745	Suruburi	buc	460,000	0,90	414,00
31	2875274000050	Elemente de legatura	buc	22,100	69,00	1 524,90
32	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,200	110,00	1 012,00
33	2875274000502	Cot burlan	buc	35,000	90,00	3 150,00

34	2875274000503	Cot de capat	buc	17,500	55,00	962,50
35	2875274110001	Piesa de legatura	buc	17,500	112,00	1 960,00
36	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,200	34,00	312,80
37	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	64,400	45,88	2 954,67
38	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,676	15,00	85,14
39	4100126202818	Apă	m3	12,160	15,00	182,40
Total materiale					203 728,47	
Utilaje						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	720,000	20,00	14 400,00
2	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	144,800	130,00	18 824,00
3	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,300	650,00	195,00
4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	93,585	300,00	28 075,56
5	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	12,720	650,00	8 268,00
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	75,860	10,00	758,60
7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,046	150,00	756,94
8	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,192	650,00	4 024,80
Total utilaje					75 302,89	
Total					478 808,67	
Asigurari sociale			24,000%		47 946,55	
Total					526 755,22	
Cheltuieli de transport			4,000%		8 149,14	
Total					534 904,36	
Cheltuieli pentru depozitare			0,500%		1 018,64	
Total					535 923,00	
Cheltuieli de regie			5,000%		26 796,15	
Total					562 719,15	
Beneficiu de deviz			2,000%		11 254,38	
TOTAL Deviz fara TVA					573 973,54	

Obiect: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.

Deviz: Lucrari de reparatie usi, ferestre, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	5,418	75,00	406,35
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	20,318	75,00	1 523,81
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	55,083	75,00	4 131,23
4	7129200011200	Finisor MP	h-om	31,133	75,00	2 334,98
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,542	75,00	2 065,61
6	7422010060100	Timplar	h-om	61,102	75,00	4 582,68
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,902	75,00	1 417,68
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,195	75,00	1 514,62
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,082	75,00	906,18
Total manopera					18 883,14	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,258	5,00	11,29
2	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,105	330,00	34,65
3	2030112938150	Ferestre din mase plastice cu deschidere dubla	m2	57,535	2 400,00	138 084,00
4	2222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,000	0,00	160,15
5	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	13,133	120,00	1 576,01
6	2416586105303	Amorsa-grund	kg	13,545	28,00	379,26
7	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,060	36,40	657,38
8	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,578	120,00	909,37

9	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=300	m	36,200	213,60	7 732,32
10	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,625	2,38	6,25
11	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	2,709	3,20	8,67
12	2653102100831	Amestec uscat	kg	322,371	2,84	915,53
13	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	47,629	7,88	375,31
14	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	45,589	7,00	319,12
15	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	110,250	5,83	642,76
16	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=210mm	m	36,200	195,00	7 059,00
17	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 104,140	1,90	2 097,87
18	4011106202741	Energie electrica	kw	41,468	3,00	124,40
19	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,528	15,00	37,93
20	4100126202818	Apă	m3	0,045	15,00	0,68
21	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,515	7,00	31,61

Total materiale **161 163,56**

Utilaje

1	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,452	300,00	135,45
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,487	10,00	54,87
3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,722	25,00	18,06
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,449	650,00	291,80

Total utilaje **500,18**

Total		180 546,87
Asigurari sociale	24,000%	4 531,95
Total		185 078,82
Cheltuieli de transport	4,000%	6 446,54
Total		191 525,36
Cheltuieli pentru depozitare	0,500%	805,82
Total		192 331,18
Cheltuieli de regie	5,000%	9 616,56
Total		201 947,74
Beneficiu de deviz	2,000%	4 038,95

TOTAL Deviz fara TVA **205 986,69**

Obiect: Lucrări de reparație a căminului nr. 19 al Universității de Stat din Moldova, situat pe str. Florilor 4/3, mun. Chișinău.

Deviz: Finisarea balustradelor balcoanelor cu foi din metal profilatcaminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun. Chisinau

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera

1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,000	75,00	0,00
2	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	10,850	75,00	813,75
3	7214240021810	Lacatus CM	h-om	458,640	75,00	34 398,00
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,650	75,00	348,75

Total manopera **35 560,50**

Materiale

1	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,000	4 900,00	0,00
2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,000	4 900,00	0,00
3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,000	4 900,00	0,00
4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,000	15 000,00	0,00
5	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	7,750	45,00	348,75
6	2732103646070	Tabla cutata	m2	484,848	130,00	63 030,24
7	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,000	21,00	0,00
8	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,775	35,00	27,13
9	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	1 223,040	1,90	2 323,78
10	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,310	75,00	23,25
11	2874125886734	Nituri POP	buc	1 528,800	0,56	856,13

Total materiale						66 609,27
Utilaje						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	0,000	20,00	0,00
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,325	300,00	697,50
3	2922140007000	Macara	h-ut	21,840	650,00	14 196,00
4	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	3,100	25,00	77,50
5	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	7,750	55,00	426,25
6	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	3,100	25,00	77,50
Total utilaje						15 474,75
Total						117 644,52
Asigurari sociale				24,000%		8 534,52
Total						126 179,04
Cheltuieli de transport				4,000%		2 664,37
Total						128 843,41
Cheltuieli pentru depozitare				0,500%		333,05
Total						129 176,46
Cheltuieli de regie				5,000%		6 458,82
Total						135 635,28
Beneficiu de deviz				2,000%		2 712,71
TOTAL Deviz fara TVA						138 347,98
Total						918 308,22
TVA				20%		183 661,64
TOTAL Deviz						1 101 969,86

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)